
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КУРМАНАЕВСКОГО РАЙОНА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Ефимовская средняя общеобразовательная школа» 
имени Героя Советского Союза Г.М. Манакова 

с. Ефимовка Курманаевского района 
Оренбургской области

ПРИКАЗ

01.09.2023 № 42/6-0.д.

Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности

В рамках реализации национального проекта «Образование», соответствии с 
приказом МО Оренбургской области от 17.09.2021№ 01-21/1502 «Об организации работы 
по повышению функциональной грамотности», приказом отдела образования 
Администрации Курманаевский район от 22.09.2021 №101 «Об организации работы по 
повышению функциональной грамотности» и в целях повышения качества образования и в 
связи с утратившим силу приказом МАОУ «Ефимовская СОШ» от 24.09.2021г. № 7/3-о.д. 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить школьного координатора по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся Манакову Т.В.., зам.дир.по УР.

2. Определить ответственных за организацию работы по следующим направлениям:
- читательская грамотность -  Скрылева Е.В.
- математическая грамотность -  Лешина Е.В.
- естественно-научная грамотность -  Самохина Г.П.
- глобальные компетенции -  Самохина Л.В.
- креативное мышление -  Смирнова А.Ш.

3. Утвердить школьный план мероприятий, направленный на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год 
(Приложение № 1).

Срок: 03.09.2023г.
4. Заместителю директора по учебной работе Манаковой Т.В.:
4.1 сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2022/2023 учебного года, 

участвующих в формировании функциональной грамотности;
4.2 составить график прохождения курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями, участвующими;
4.3. актуализировать планы работы школьных методических объединений 

педагогов в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;
Срок: до 26.09.2023г.

5. Ответственному за сайт Кузнецовой И.А. разместить информацию по вопросам 
повышения функциональной грамотности на официальном сайте общеобразовательных
организаций в сети «Интернет».

Срок: в течение учебного года
6. Классным руководителям 8,9 классов организовать информационно­

просветительскую работу с родителями, общественностью по вопросам функциональной
грамотности.



Срок: до 01.11.2023г.
7. Организовать работу педагогов по внедрению в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской академии образования» (доступно по ссылке 
https://fg.resh.edu.ru/ .https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniY-dlva-otsenki-vestestvennonauchnov- 
gramotnosti): банка открытых заданий (http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniv/). разработанного 
рамках проекта Минпросвещения России «Мониторинг формирования функциональной 
грамотности обучающихся»; печатных учебных пособий эталонных заданий по шести 
направлениям функциональной грамотности (серия «Функциональная грамотность. 
Учимся для жизни»).

8. Утвердить план работы опорной школы по формированию и оценке 
сформированности читательской грамотности.

Срок: до 01.11.2023г.

Срок: 01.09.2023г.

Директор: Ярмушев М.П.

Разослано: в дело

С приказом ознакомлены:

Самохина Г.П.

https://fg.resh.edu.ru/_.https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniY-dlva-otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti
https://fg.resh.edu.ru/_.https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniY-dlva-otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniv/

